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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптовый рынок электрической

энергии и мощности (далее – ОРЭМ, оптовый рынок) имеет сложный субъектный

состав. Генерирующие компании (поставщики электрической энергии и мощности)

занимают ключевую роль в процессе обращения электрической энергии и

мощности на ОРЭМ. На генерирующие компании возложено бремя по

обеспечению надёжного и бесперебойного энергоснабжения потребителей.

Несмотря на то, что генерирующие компании, как поставщики

электрической энергии, участвуют на ОРЭМ прежде всего в частноправовых

отношениях, нельзя не отметить существенное влияние публично-правового

регулирования на правовое положение данных субъектов оптового рынка.

В.В. Романова, определяя задачи науки энергетического права в

обеспечении и развитии энергетического правопорядка, отмечает, что предмет

энергетического права обусловливает необходимость исследования как проблем

правового регулирования частноправовых отношений, так и публично-правовых

отношений. В противном случае исследования не будут иметь системный характер,

не будут отражать современное состояние энергетического правопорядка и, как

следствие, едва ли принесут реальную пользу по дальнейшему укреплению

энергетического правопорядка1. В этой связи при проведении исследования

частноправовых отношений в сфере энергетики, необходим анализ текущего

состояния и тенденций развития публично-правового регулирования в целях

выявления степени его влияния на частноправовые отношения, а также анализ

правоприменительной практики.

Фундаментальной проблемой энергетического права является правовое

обеспечение баланса интересов субъектов общественных отношений в сфере

энергетики. Проблема искажения баланса интересов участников ОРЭМ насущна и

1 Романова В.В. Задачи науки энергетического права в обеспечении и развитии энергетического

правопорядка // Правовой энергетический форум. 2016. № 2. С. 4 - 8.
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требует разрешения. В связи с чем существует потребность в комплексном анализе

правового положения генерирующих компаний, функционирующих на ОРЭМ.

Актуальность указанной проблематики подтверждается положениями документов

стратегического планирования, определяющих развитие внутреннего рынка

электрической энергии и мощности2, общего электроэнергетического рынка

Евразийского экономического союза3 и неизменно высоким количеством судебных

споров с участием генерирующих компаний.

В Энергетической стратегии 2035 в качестве приоритета государственной

энергетической политики Российской Федерации указано развитие конкуренции в

конкурентных видах деятельности топливно-энергетического комплекса на

внутреннем рынке. Генерация хотя и отнесена к конкурентным видам

деятельности, но по своей сути таковой не является. До настоящего момента на

рынке активно используются антиконкурентные механизмы такие как

регулируемые договоры, нерыночные надбавки, государственное регулирование

цен на электрическую энергию и мощность. Министерство энергетики Российской

Федерации характеризует оптовый рынок электрической энергии и мощности как

относительно конкурентный4, что свидетельствует о необходимости дальнейшего

совершенствования существующей модели правового регулирования.

Развитие информационных технологий определило трансформацию

общественных отношений в современном мире, оптовый рынок электрической

энергии и мощности не стал исключением. Энергетическая стратегия

предусматривает цифровую трансформацию и интеллектуализацию отраслей

топливно-энергетического комплекса. В условиях всеобщей цифровизации

2 Распоряжение Правительства РФ от 09.06.2020 № 1523-р «Об утверждении Энергетической

стратегии Российской Федерации на период до 2035 года»// Официальный интернет-портал

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 11.06.2020.
3 Решение Высшего Евразийского экономического совета от 08.05.2015 № 12 «О Концепции

формирования общего электроэнергетического рынка Евразийского экономического союза»//

Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 12.05.2015.
4 Доклад о состоянии конкуренции в Российской Федерации за 2021 год,

https://fas.gov.ru/documents/b-n-07def704-ec5a-473b-9dd6-ca8b6e21c9d9, дата обращения:

13.06.2022.
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актуализируется проблема правовой квалификации юридически значимых

автоматизированных действий, совершаемых генерирующими компаниями.

Надлежащее правовое обеспечение деятельности генерирующих компаний

влияет на состояние энергетического правопорядка в целом. При таких

обстоятельствах, проведение комплексного исследования правового положения

генерирующих компаний в сфере электроэнергетики является актуальным и

позволит сформулировать положения по совершенствованию правового

регулирования деятельности генерирующих компаний как участников

частноправовых и публично-правовых отношений на оптовом рынке

электрической энергии и мощности. Все указанные факторы в совокупности

определили тему, цели, задачи и структуру настоящего диссертационного

исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Различные

аспекты правового регулирования в сфере энергетики, правового режима

энергетических объектов, договорного регулирования, государственного

регулирования в сфере энергетики были исследованы в трудах таких ученых, как

А.П. Вершинин, О.А. Городов, М.И. Клеандров, П.Г. Лахно, А.Г. Лисицын-

Светланов, В.Ф. Попондопуло, В.В. Романова, Р.Н. Салиева, Л.И. Шевченко,

В.Ф. Яковлев и других.

Значительным вкладом в науку энергетического права является монография

Л.И. Шевченко «Договорные отношения в сфере энергетики» (2015 г.). Весовым

вкладом в развитие науки энергетического вклада является монография

О.А. Городова «Договоры в сфере электроэнергетики» (2007 г.), в которой

исследуются особенности договорного регулирования отношений между

участниками оптового и розничных рынков электрической энергии.

Проблемы корпоративного управления в компаниях с государственным

участием в сфере энергетики исследуются в монографии под ред. В.В. Романовой

«Актуальные проблемы и задачи корпоративного права» (2020 г.).
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Проблемы правового обеспечения защиты интересов участников

энергетических рынков исследуются в монографии под ред. В.В. Романовой

«Энергетические рынки: проблемы и задачи правого регулирования» (2018 г.).

На сегодняшний день отсутствует комплексное правовое исследование

правового положения генерирующих компаний в сфере электроэнергетики как

участников частноправовых и публично-правовых отношений.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при реализации электрической энергии и мощности генерирующими

компаниями на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

Предметом исследования являются нормы российского законодательства,

регулирующие деятельности генерирующих компаний на оптовом рынке

электрической энергии и мощности, судебная практика, доктринальные разработки

в исследуемой сфере.

Целью исследования является разработка теоретических положений об

особенностях правового положения генерирующих компаний на ОРЭМ,

систематизация источников правового регулирования правоотношений,

складывающихся в исследуемой сфере, изучение зарубежного опыта правового

регулирования и определение перспектив его применения в отечественной

практике, сравнительно-правовой анализ моделей функционирования рынков

электроэнергии в Российской Федерации и зарубежных государствах,

формулирование предложений по унификации правовых норм, регулирующих

функционирование генерирующих компаний на ОРЭМ.

Для достижения поставленных целей автором исследования решаются

следующие задачи:

– проанализировать систему правового регулирования оптового рынка

электрической энергии и мощности и содержание правового положения

генерирующих компаний в рамках их деятельности на указанном рынке;

– исследовать источники правового регулирования в Российской Федерации

и за рубежом, регламентирующие деятельность генерирующих компаний на

оптовом рынке электрической энергии и мощности;
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– проанализировать особенности договорного регулирования с участием

генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности;

– исследовать особенности публично-правового регулирования на оптовом

рынке электрической энергии и мощности и его влияние на частноправовые

отношения;

– проанализировать результаты правоприменительной практики

разрешения споров с участием генерирующих компаний, в связи с осуществлением

их деятельности на ОРЭМ;

– сформулировать выводы, предложения и рекомендации по

совершенствованию правового обеспечения деятельности генерирующих

компаний на ОРЭМ.

Методология и методы исследования основывается как на общенаучных

методах познания (метод системного анализа, синтеза, гипотезы, аналогии), так и

на частнонаучных методах юриспруденции: формально-юридическом,

историческом, логическом, сравнительно-правовом, а также методе правового

моделирования.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования заключается в том, что сформированные по результатам

диссертационного исследования рекомендации и теоретические положения могут

быть использованы в научной деятельности, в процессе нормотворчества,

правоприменительной, образовательной деятельности.

Теоретическую базу представленного диссертационного исследования

составляют научные труды в области энергетического права таких ученых как:

О.А. Городов, М.И. Клеандров, А.Г. Лисицын-Светланов, В.Ф. Попондопуло,

В.В. Романова, Р.Н. Салиева, Л.И. Шевченко, В.Ф. Яковлев и иных ученых.

Также исследовались труды зарубежных ученых по энергетическому праву


[…]


Methodology for checking price bids for the sale of electricity (Appendix 5 to the

Regulation on Information Interaction between Wholesale Market Entities and the

Federal Antimonopoly Body for the purpose of detecting price manipulation on the

wholesale electricity and capacity market, which is annexed to the Agreement on

Accession to the Wholesale Electricity and Capacity Trading System);

the methodology should resolve the issue of the possibility of including the

profitability indicator in the price bids submitted by suppliers of electricity in the day-

ahead market.
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CONCLUSION

The legal position of generating companies which carry out their business

activities on the wholesale electricity and capacity market is an understudied and

extremely multifaceted topic for research. The conducted study demonstrates the

presence of a wide range of problems faced by generating companies in the wholesale

electricity and capacity market, and the need to solve them, in particular, by improving

the current regulatory framework, which currently has gaps and contradictions. Despite

the importance of participation of generating companies supplying electric power to the

wholesale market, the norms establishing the specifics of the legal status of generating

companies are not sufficiently systematized, it is necessary to work for unification both

at the level of legislation and bylaws. This need is also conditioned by the results of law

enforcement practice involving generating companies.

The study revealed that the implementation of private legal relations with the

participation of generating companies in the wholesale electricity and capacity market

has a significant impact not only from the state, but also from the Association "NP Market

Council", empowered by the legislator with special public powers.

As part of the study of the legal position of generating companies on the wholesale

electricity and capacity market, in order to develop legal regulation the author formulated

the definition of a generating company operating on the wholesale electricity and capacity

market, under which the author understands a legal entity, a commercial organization that

legally owns a generating facility with installed generating capacity in the amount

regulated by the federal law, which received the status of a wholesale market entity

Development of the definition is mediated not only by theoretical importance, which is

the need to define the characteristics of the legal status of the subject of the wholesale

market of electric power and capacity, but also by practical significance, which is

expressed in the possibility of using the developed definition in the rule-making activity,

in the educational process, in the process of law enforcement.
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In order to systematize and improve the legal status of generating companies in

the wholesale market, a classification was proposed that takes into account the type of

energy resource used for the production of electricity:

(a) generating companies generating electricity using natural gas;

(b) generating companies that produce electricity using nuclear fuel;

(c) generating companies that produce electricity using coal;

(d) generating companies that produce electricity using renewable energy sources.

Based on the results of the analysis of the sources of legal regulation, it is

reasonable to work on the systematization and unification of norms regulating the

activities of generating companies, filling gaps in legal regulation.

The required systematization and unification of these norms is possible by

supplementing the Law on Electricity with a chapter fixing the provisions: on the specifics

of the legal status of generation companies, contractual regulation, the legal regime of

generation facilities, state regulation and control over the activities of generation

companies, measures of state support for generation companies, the conditions of

investment programs, participation in procurement procedures under economic sanctions.

The expediency of raising the question of developing a separate law "On measures

to support participants of the wholesale electricity and capacity market in conditions of

economic sanctions", in which it is advisable to establish provisions relating to the

localization (import substitution) of generating equipment and its components,

mechanisms to reduce administrative barriers to increase the investment attractiveness of

electricity production activities; stimulation of measures to reduce the negative impact on

the environment on the basis of domestic technologies in order to improve the quality of

life of the population; mechanisms to support companies seeking to reduce the carbon

intensity of electricity generation; mechanisms for unhindered access of generating

companies to credit resources in the necessary amounts and on acceptable terms;

mechanisms for accelerated certification/declaration of compliance of foreign equipment

and spare parts.

Based on the results of the analysis of contracts concluded by the subjects of the

wholesale power and capacity market, a proposal was formulated for registering
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transactions using machine-readable law technology. The large number of types and

varieties of contracts concluded by subjects of the wholesale electricity and capacity

market makes it advisable to develop mechanisms to simplify interaction between the

subjects. The wholesale electricity and capacity market can become a modern digital

platform for introducing machine-readable contracts.

Poor payment discipline in the wholesale electricity and capacity market is the

root problem of the wholesale electricity and capacity market. Generating companies are

faced with buyers' failure to fulfill their obligation to pay for the electricity and capacity

they receive, which leads to a large number of disputes over collection of debt. Claims

work required to collect debts takes up considerable time and financial resources for

generating companies. Claims for debt collection in most cases are indisputable, since, in

the current model of the wholesale market, the accounting of obligations is carried out by

specialized independent entities. In this case, in order to obtain a writ of execution, the

generating company has to carry out the collection under the general procedure of lawsuit

proceedings. To solve the identified problem, it is proposed to fix in the procedural

legislation the possibility to consider the specified category of disputes in the order of

simplified proceedings.

The low level of payment discipline also contributes to the non-payment crisis

and subsequent consumer bankruptcy. The presence of gaps in the current legislation,

contributing to unfair contestation of transactions made by generating companies of the

wholesale market within the debtor bankruptcy procedure, violates the balance of

interests of wholesale market participants and causes the generation companies to incur

losses. Introduction to the current legislation of the mechanism of protection against

unfair contestation of transactions will ensure the stability of civil legal relations on the

sale of electricity and capacity. The most optimal way of protection against unfair

contestation of transactions seems to be introduction of changes to the current wording of

article 61.4. of the Law on bankruptcy, supplementing it with the provision that on its

basis the transactions, conclusion of which is mandatory in accordance with the rules of

the wholesale market of electric power and capacity can not be appealed.
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Based on the results of the study of problematic aspects of pricing on the

wholesale electricity and capacity market, the author concluded that the absence of a

methodology approved by the antimonopoly authority for determining compliance of

price bids with the requirements of economic feasibility creates legal uncertainty and

violates the balance of interests of participants in the wholesale electricity and capacity

market. When developing the methodology for determining whether price bids meet the

requirements of economic feasibility, it is necessary to include a profitability indicator,

to provide for the exclusion of price regulation and to limit generating companies in

obtaining a reasonable profit.
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