ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора юридических наук, профессора Салиевой Розы Наильевны на диссертацию Коропец Надежды Васильевны на тему «Правовое положение генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности» по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

Актуальность темы диссертационного исследования.

Диссертация Коропец Н.В. выполнена на актуальную тему. Проблемы правового положения генерирующих компаний как участников оптового рынка мало исследованы. В основном встречаются научные работы, посвященные исследованию отдельных аспектов правового положения участников оптового и розничного рынков электрической энергии: антимонопольного, тарифного, договорного регулирования в сфере осуществления хозяйственной деятельности. Фактически не исследованы проблемы в сфере регулирования порядка создания и прекращения деятельности субъектов оптового рынка как юридических лиц; мало изучены проблемы ответственности генерирующих компаний. Генерирующие компании занимают центральное место в обеспечении всех категорий потребителей. На оптовом рынке электрической энергии и мощности генерирующие компании также играют ключевую роль. При этом в действующем законодательстве правовому положению данных субъектов электроэнергетического рынка уделяется недостаточное внимание, имеются пробелы, противоречия в правовом регулировании. Отдельного комплексного правового исследования по теме диссертации до настоящего времени не проводилось.

Автор определила цель диссертационного исследования – это разработка теоретических положений об особенностях правового положения генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности, систематизация источников правового регулирования

правоотношений, складывающихся в исследуемой сфере, изучение зарубежного опыта правового регулирования и определение перспектив его применения в отечественной практике, сравнительно-правовой анализ моделей функционирования рынков электроэнергии в Российской Федерации и зарубежных государствах, формулирование предложений по унификации правовых норм, регулирующих функционирование генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности. С учетом поставленной цели определены и задачи диссертационного исследования.

Избранная автором структура диссертации соответствует ее цели и поставленным задачам и состоит из введения, трех глав, включающих девять параграфов, заключения и списка используемых источников. Материал изложен последовательно, работа обладает внутренним единством, направленным на раскрытие темы.

Во введении автор обосновывает актуальность заявленной темы, цели и предмет исследования, формулирует положения, выносимые на защиту.

В рамках первой главы диссертации автор исследует понятие и разновидности генерирующих компаний в сфере электроэнергетики, проводит анализ источников правового регулирования деятельности генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии в Российской Федерации и за рубежом.

Во второй главе автор рассматривает особенности договорного регулирования отношений с участием генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности, уделяет внимание особенностям порядка заключения, исполнения, прекращения договоров купли-продажи электрической энергии и (или) мощности), особенностям защиты прав и законных интересов генерирующих компаний, вытекающих из договоров, заключенных на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

В третьей главе автор исследует особенности публично-правового регулирования на оптовом рынке электрической энергии и мощности, отмечает значительное влияние публично-правового регулирования на

частно-правовые отношения с участием генерирующих компаний, в том числе на договорное регулирование. Отдельно рассматривается вопрос о регулировании цен тарифов, устанавливаемых для генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

В заключении диссертационного исследования содержатся выводы, сформулированные автором по результатам проведенного исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, являются в достаточной степени обоснованными. Автором изучено значительное количество специальных научных источников. Материал излагается последовательно, ссылки на доктринальные и нормативные источники логично вписываются в рассуждения диссертанта. В работе подробно проанализированы судебная практика разрешения споров с участием генерирующих компаний. Поставленная автором цель достигнута, задачи диссертационного исследования решены.

Достоверность и новизна научных положений.

Автором сформулированы и обоснованы новые научные положения, работа содержит решение научной задачи, имеющей значение для развития науки энергетического права.

Заслуживает одобрения первое положение, выносимое на защиту (с.8 - 9), в котором автором сформулировано определение генерирующей компании оптового рынка электрической энергии и мощности.

Следует согласиться с предложениями автора, изложенными во втором положении, выносимом на защиту (с. 9), в котором автор предлагает классификацию генерирующих компаний по такому основанию, как виды используемых для производства электрической энергии энергетических ресурсов.

Заслуживает одобрения шестое положение, выносимое на защиту (с. 10-11), где автор обосновывает целесообразности унификации норм,

определяющих правовое положение генерирующих компаний, а также седьмое положение, выносимое на защиту (с.11), посвященное целесообразности разработки и закрепления положений о поддержке участников оптового рынка электрической энергии и мощности в условиях экономических санкций.

Сделанные автором выводы научно обоснованы и аргументированы.

Вместе с тем, как и любая исследовательская работа, диссертация не лишена отдельных дискуссионных положений.

1. В третьем положении, выносимом на защиту (с. 9), автор предлагает внедрить на оптовом рынке электрической энергии и мощности машиночитаемые договоры в рамках экспериментального правового режима. Хотелось бы уточнить позицию автора относительно содержания данного экспериментального правового режима. Какие договоры будут охвачены - вся система договоров на оптовом рынке электрической энергии и мощности или отдельные разновидности? Каков круг субъектов оптового рынка электрической энергии и мощности в отношении которых будет действовать экспериментальный правовой режим? Каковы сроки введения экспериментального правового режима? На основании какого нормативного правового акта может быть введен такой экспериментальный правовой режим?

2. В четвертом положении, выносимом на защиту, автор предлагает рассмотреть вопрос о применении технологии машиночитаемого права на стадии досудебного урегулирования споров (разногласий) между субъектами оптового рынка (с.10). Хотелось бы уточнить позицию автора о том, какие технологии машиночитаемого права целесообразно применить на стадии досудебного урегулирования споров (разногласий) между субъектам торгового рынка? Какие стадии досудебного урегулирования споров предполагается охватить: переговорный процесс? Стадия предъявления и рассмотрения претензий? Иное?

3. На основе анализа источников правового регулирования деятельности

генерирующих компаний по законодательству зарубежных стран автор приходит к выводу, что общими тенденциям правового регулирования генерирующих компаний в странах ЕАЭС, в частности, можно назвать создание специальных юридических лиц для обеспечения коммерческой инфраструктуры оптового рынка электрической энергии (с. 62 диссертации). Хотелось бы уточнить, в каких организационно-правовых формах могут быть созданы специальные юридические лица для обеспечения коммерческой инфраструктуры оптового рынка электрической энергии, в каком порядке осуществляться будет создание таких лиц, по каким видам деятельности?

4. Как видно из оглавления работы автором отдельно не рассмотрены такие аспекты правового положения генерирующих компаний как порядок создания и особенности появления на оптовом рынке электрической энергии и мощности таких субъектов как генерирующие компании, в основном рассмотрены вопросы правового регулирования в сфере осуществления деятельности компаний. В связи с этим целесообразно было бы дополнить информацию о порядке создания и прекращения генерирующих компаний как субъектов правоотношений, их ответственности. Применяются ли общие положения о порядке создания и прекращения юридических лиц или существуют особенности в правовом регулировании в сфере создания генерирующих компаний как юридических лиц?

Вышеуказанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы, не уменьшают теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования.

Диссертация Коропец Н.В. является самостоятельным научным исследованием, свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в юридическую науку в части развития научных представлений о понятии и видах юридических лиц, об особенностях правового регулирования в сфере функционирования генерирующих компаний.

Публикации автора отражают основное содержание работы. Диссертантом опубликовано 5 научных работ в рецензируемых изданиях.

Диссертант приняла участие в 5 научно-практических мероприятиях международного, всероссийского характера.

Заключение о соответствии работы установленным критериям.

Диссертация Коропец Н.В. «Правовое положение генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности» является самостоятельной научно-квалификационной работой, соответствующей научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

Диссертация Коропец Надежды Васильевны на тему «Правовое положение генерирующих компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Коропец Надежда Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. - частно-правовые (цивилистические) науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор юридических наук, профессор,
главный научный сотрудник,
заведующая лабораторией правовых проблем
недропользования, экологии и
топливно-энергетического комплекса
Института проблем экологии и недропользования
Академии наук Республики Татарстан

Р.Н. Салиева

«26» 05 2023г.